РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2025 года                                                                      	                               № 53
с. Шелаболиха

[bookmark: _Hlk106194571]Об организации пастьбы скота частного сектора и определении мест для выпаса скота на территории Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края

[bookmark: _Hlk89854597]         В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Шелаболихинского сельского Совета депутатов от 28.12.2021 № 26 «Об утверждении Правил  благоустройства на территории муниципального образования Шелаболихинский сельсовет  Шелаболихинского района Алтайского края», в целях обеспечения рационального использования пастбищ и сенокосов, охраны сельскохозяйственных угодий и насаждений, посевов от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными на территории Шелаболихинского сельсовета, в целях упорядочения контроля за пастьбой скота частного сектора, в соответствии с Законом Алтайского края от 13.11.1998 г. № 59-ЗС  «О ветеринарии», Уставом муниципального образования сельское поселение Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. На территории Шелаболихинского сельсовета осуществлять пастьбу скота частного сектора лицам (пастуху), заключившим с владельцами сельскохозяйственных животных договор на пастьбу скота. В случае отсутствия пастуха, пастьбу осуществлять под наблюдением владельцев скота или уполномоченных ими лиц, либо держать животных на частных подворьях. Бесконтрольное содержание, а также выпас скота без присмотра, без привязи на территории с. Шелаболиха запрещается.
2. [bookmark: _Hlk195621507]Определить специально отведенное место для выпаса скота на территории Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края на земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения площадью                       309887 кв.м., с кадастровым номером 22:59:070104:1523 расположенном по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Шелаболихинский район, территория Шелаболихинского сельсовета, примерно 150 м. на север от с. Шелаболиха (схема земельного участка под пастбище прилагается).
3. Прогон сельскохозяйственных животных осуществлять под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных.
4.  Владельцам животных принимать необходимые меры при прогоне скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей.
5. Администрации Шелаболихинского сельсовета определить место сбора животных, определить время прогона животных на пастбище и обратно в утренние и вечерние часы.
6. Администрации Шелаболихинского сельсовета провести работу по информированию владельцев скота посредством объявлений или сходов.
7.  Организация выпаса и наем пастуха лежат на владельцах скота. При организации выпаса скота гражданам необходимо соблюдать правила благоустройства территории муниципального образования.
8. В случае нарушения организации пастьбы скота частного сектора на территории Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края виновные лица будут привлекаться к административной ответственности, согласно, кодекса об административных правонарушениях РФ.
9. Обнародовать данное постановление в установленном законом порядке.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы сельсовета                                                                          Н.Ю.Скалозубова

Приложение к постановлению
                                                                                                            Администрации сельсовета
                                                                                                 от 14.04.2025 № 53

Схема земельного участка под пастбище с кадастровым номером 22:59:070104:1523

[image: ]

image1.emf